
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07594 

 Del: 26/11/2021 

 Esecutivo Da: 26/11/2021 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

PROGETTO GREENFINITY

Servizio di “Supporto strategico, gamification system & promozione” - c.o. 200247

Ditta ADACTO srl

 

 

 

  

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-          con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021 avente  ad  oggetto  “Documenti  di  
programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa e piano triennale investimenti”, sono stati approvati il bilancio annuale di previsione 2021 ed il  
bilancio pluriennale 2021-2023;

-          con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2021-2023;
 

Richiamata la Deliberazione n. 699/2016 con cui la Giunta Comunale ha ritenuto di partecipare al “Programma 
sperimentale nazionale di  mobilità  sostenibile  casa-scuola  e casa-lavoro” approvando il  progetto  di  fattibilità 

Pag. 1 di 7 DD/2021/07594



tecnica economica “GREENFINITY” (GREEN_FIrenze Network of mobilITY Users), successivamente presentato 
al Ministero in risposta all’avviso di cui al Decreto Ministeriale n. 208 del 20 luglio 2016; 

 

Vista la  Determinazione Dirigenziale  n.  1602/2018 con cui  il  Direttore  Generale  del  Comune di  Firenze ha  
approvato il Programma Operativo di Dettaglio (POD) ai fini della conferma al Ministero del cofinanziamento del  
progetto  presentato,  ammontante  a  complessivi  €  1.821.072,00,  di  cui  €  999.822,00  di  cofinanziamento  
ministeriale;
 

Dato atto che:
-         con decreto n. D.D. 152/CLE del 31 maggio 2018 il Ministero ha approvato il Programma Operativo di 

Dettaglio (POD) del progetto presentato dal Comune di Firenze nell’ambito del Programma sperimentale  
nazionale di mobilità sostenibile casa scuola e casa lavoro disciplinato dal D.M. 208 del 20 luglio 2016 
disponendo,  contestualmente,  il  trasferimento  del  30%  del  cofinanziamento  assegnato,  pari  ad  € 
299.946,60, incassati  con rev.  2018/40755  per il  c.o. 180376, utilizzato in avanzo per il  c.o. 200333 
“Greenfinity – Mobilità sostenibile”; 

-        il  Comune di  Firenze ha trasmesso  regolarmente  al  Ministero  i  S.A.P.  (Stato  di  Avanzamento  del  
Progetto)  semestrali  redatti  per  il  tramite  dell’applicativo  web  G.I.M.S.  (Gestione  degli  Interventi  di 
Mobilità  Sostenibile)  per  il  monitoraggio  dei  programmi  di  cofinanziamento  in  materia  di  mobilità  
sostenibile e che le rendicontazioni sono sempre state ritenute in linea con le previsioni del POD dai  
competenti uffici del Ministero che hanno effettuato la relativa istruttoria, come da comunicazioni agli atti  
dell’ufficio;

 

Precisato inoltre  che,  con  DD  2020/DD/06373  il  Direttore  Generale  ha  provveduto  alla  rimodulazione  del  
progetto per riallinearlo ad alcune variazioni del contesto intervenute dopo la presentazione dello stesso e che,  
con lo stesso provvedimento, il  ruolo di responsabile e legale rappresentante del progetto è stato affidato al  
Direttore della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, che è anche RUP dello stesso progetto Greenfinity; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 27 del 10 febbraio 2021 con il quale il Ministero ha approvato la rimodulazione del 
Programma Operativo di Dettaglio proposta dal Comune di Firenze;

 

Pag. 2 di 7 DD/2021/07594

http://jente.comune.intranet/jEnte/ControllerBasic01


Visto il Decreto Direttoriale n. 279 del 6 settembre 2021 con il quale il Ministero ha proceduto, come stabilito  
dall'articolo 6 comma 5 del Programma sperimentale, al trasferimento di € 249.955,50 pari alla seconda quota  
del  cofinanziamento  attribuito  al  Comune  di  Firenze  per  la  realizzazione  dell'intervento  “GREENFINITY 
(GREEN_ Firenze Network of Mobility Users)”;

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 07870/2021 con cui il Direttore della Direzione Nuove Infrastrutture  
e Mobilità ha accertato sul cap. E 42601 l’importo di € 249.955,50 (incassato con provv. 36906/2021) quale 
seconda  quota  del  cofinanziamento  attribuito  al  Comune  di  Firenze  per  la  realizzazione  dell'intervento  
“GREENFINITY  (GREEN_ Firenze  Network  of  Mobility  Users)”  -  c.o.  200247,  assumendo  contestualmente 
generico impegno di spesa dell’importo di € 249.955,50 sul cap. U 50151;

 

Dato  atto che  il  Responsabile  della  spesa  per  il  c.o.  200247  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili;

 

Visto  il quadro economico del POD approvato che prevede, alla voce C “Promozione e comunicazione”, una 
spesa complessiva di € 69.296,00, di cui € 61.000,00 IVA inclusa per l’attività inserita alla voce C1 “campagna  
comunicazione progetto”;
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni, concernenti la “Tracciabilità dei  
flussi finanziari”, che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. H11B18000140001;

 

Dato atto che il Comune di Firenze si è dotato un applicativo per l’Implementazione dei sistemi infotelematici per 
la gestione della mobilità e viabilità urbana consistente nella app di Infomobilità IF e di un applicativo gestionale  
web ad uso interno. 

Rilevato:

·        come all’interno della app IF (attualmente disponibile gratuitamente sugli stores Apple e Google Play) siano già 
presenti  molteplici  informazioni  e funzionalità veicolate  agli  utenti  e che allo stato  dell’arte  sono in sviluppo 

Pag. 3 di 7 DD/2021/07594



ulteriori moduli applicativi per raggiungere gli obiettivi  contenuti  nel progetto Greenfinity (e.g. clusterizzazione 
utenti della mobilità, tracciamento delle abitudini di trasporto, etc.)

·        come il quantitativo delle informazioni che l’Amministrazione C.le può mettere a disposizione degli utenti stia  
progressivamente aumentando 

Dato atto:

·         che è necessario sviluppare tale APP introducendo, tra le altre cose, nuove informazioni e un meccanismo di  
gamification per l’assegnazione degli incentivi così come previsto dal Progetto Greenfinity e che il successo di  
tale operazione è legato anche a come tali innovazioni saranno comunicate agli utenti

·        della necessità di una revisione della UI/UX e di essere supportati nella visione strategica dei meccanismi di  
gamification e della loro comunicazione all’interno della app IF

Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

·         a tale scopo, sentito l’Ufficio del  Sindaco – Progetto Comunicazione, è stata  contattata la società  
ADACTO, in possesso delle competenze tecniche richieste, alla quale è stato chiesto un preventivo di  
spesa per le attività sopra descritte;

 ·         che la società ADACTO ha presentato un preventivo di € 20.000,00, agli atti dell’ufficio, successivamente  
formalizzato  sulla  piattaforma  telematica  START,  messa  a  disposizione  dalla  Regione  Toscana,  in  data  22 
novembre 2021  

Pag. 4 di 7 DD/2021/07594



Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di 20.000,00 €, oltre IVA al 22%;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

·         che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;

·         che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

·         il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire un “supporto strategico, gamification system 
& promozione allo sviluppo della APP “IF”;

·         l’oggetto del contratto è “Sviluppo APP “IF”;

·         il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

·         il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z7933FA920;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili  
in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti/provvedimenti-
organi-indirizzo-politico

- Determinazioni Dirigenziali:

Pag. 5 di 7 DD/2021/07594



Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti/provvedimenti-
dirigenti-amministrativi

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti gli Artt. 107 e 179 del D.Lgs. n. 267, del 18.8.2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

D E T E R M I N A

 

1.    di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il  servizio di “Supporto strategico, gamification system & 
promozione” nell’ambito del progetto Greenfinity, c.o. 200247 alla ditta ADACTO SRL, con sede legale in Via dei  
Cappuccini,75 - Empoli, (FI), C.F.: 02251190480, e P.I.:02251190480- CODICE BENEFICIARIO 65385

2.    di impegnare la spesa di € 24.400,00, IVA compresa, al cap. 50151, impegno 2021/7836
3.    di  disporre l’esecuzione anticipata  in  via d’urgenza del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  8  del  Codice dei  

contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del  
D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

4.      di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti  
inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 
e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.

5.       Di dare atto che il RUP è il sottoscritto ing. Giuseppe Carone

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2021/07594



sub_8689755752039520633_OffEcon_62692_1_22112021094649.pdf - 

299c635d6f0ec080b3f7bc642901d30405ff749513db0bd2f0fd5220a7aac847

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 50151 2021/7836 1 € 24.400,00
65385 - Adacto 

S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/07594


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07594

